**INTERPRETATIO.** Quicumque causas suscipere uel agere uoluerit alienas, hoc sibi nouerit uindicandum, ne uelit in eo negotio, quod suscepit, et iudicis et adsertoris habere personam.

- 5<sup>a</sup> IDEM AA. ET GRATIANVS A. AD OLYBRIVM PV. *Prouidendum est, ne hi, quo in foro aut  
meritum nobilissimos fecerit aut uetus, in una parte consistant, aliam a rudibus atque ti-  
ronibus necesse sit sustineri. Atque ideo, si in uno auditorio duo tantum prae ceteris fuerint 5  
uel plures, quorum fama sit hilarior, in iudicantis officio sit, ut par causidicorum distributio  
fiat et exaequetur partibus auxilium singulorum et aqua diuisio procedat. Si quis uero  
monitus a iudice ea excusatione, quae nequeat comprobari, cuicunque parti patrocinium de-  
negauerit, careat foro, sciat etiam numquam sibi ad agendum copiam posse restituiri. Si quis  
autem ex litigatoribus detectus fuerit separatim tractasse cum pluribus et aduersario suo tali 10  
fraude subtraxisse paris defensionis copiam, ostendet procul dubio iniquam a se litem foueri  
et auctoritatem iudicis a se lusam experietur. D. X K. MART. TREVIRIS VALENTINIANO ET VA-  
LENTE III AA. CONSS.* a. 370

6<sup>1)</sup> IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. EVSTATHIO PPO. DE RE NECESSARIA ET AD  
LOCVM. Altero beneficio non solum per forum tuae magnitudinis, sed in uniuersis iudicis 15  
ualitudo, ut filiifamilias<sup>2)</sup>, quidquid ex huiuscemodi professione uel ipsius occasione quae-  
sierunt uel conquisierint, id post patris obitum praecipuum ueluti peculium castrense proprio  
dominio valeant vindicare sub tali forma, quam militantibus ex iure procinctus cinguli prae-  
rogatiua detulit<sup>3)</sup>. DAT. X KAL. APR. CONSTANTINOPOLI DD. NN. HONORIO XIII ET THEO- 19  
DOSIO X AA. CONSS. a. 422

INTERPRETATIO. Quidquid uiuo patre filius aduocatus de causarum susceptione adqui-  
serit, sibi nouerit uindicandum, sicut castrense peculium, quod in armis constituti filii proban-  
tur adquirere uel illi, qui iudicariam uiuis parentibus meruerint potestatem.

7<sup>1)</sup> IMP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. CYRO PV. *Quidquid animi largitate et muni-  
ficiencia praestitimus principali togatis per Orientem eminentissimae praefecture reuerentia 25  
studiorum, id sibi praesenti sanctione praestitum esse cognoscant patroni causarum illustris  
urbicariae praefecture. DAT. VII K. IAN. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO XII ET VALENTINIANO  
II AA. CONSS.* a. 426

XI DE ERRORIBVS ADVOCATORVM<sup>9)</sup>

- 1 IMP. CONSTANTINVS A. FVRIO FELICI.** Aduocatorum errores in competenti iudicio litigatoribus non praeiudicant. DAT. V KAL. AVG. CONSTANTINO A. VI ET CONSTANTINO C. 80 CONSS. a. 320